
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 1 SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 3 del  17-01-2022

DETERMINAZIONE N. 12 R.G. DEL 17-01-2022

 AREA 1 SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI SOCIALI

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO RIPETIZIONE
DEL SERVIZIO ALLA DITTA CHARTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AI
SENSI DELL'ART 63, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 - PERIODO 18/01/2022
31/12/2024

Il sottoscritto Tabarelli dr. Fabrizio, in qualità di Responsabile dell’Area 1 Segreteria
Generale – Servizi Sociali, nominato con provvedimento sindacale prot. n. 35038 del
31/12/2021

Premesso che:

in virtù della Convenzione per la costituzione della CUC Custoza Garda Tione e del-
conseguente Protocollo operativo, si è ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio di
gestione della Biblioteca Comunale attivando tramite la CUC la relativa procedura di gara, che
ha interessato i comuni di Valeggio sul Mincio, Castelnuovo del Garda e San Pietro in Cariano;

con deliberazione della G.C. n. 129 del 21/09/2018, è stato approvato il progetto di appalto del-
servizio di Biblioteca Comunale ai sensi dell'art. 23 del DLGS 50/2016, composto dai seguenti
elaborati:

relazione illustrativa e relativi allegati;

quadro economico

capitolato speciale e prestazionale con i relativi allegati (DUVRI)

schema di contratto;

è stata adottata apposita determinazione a contrattare  per l'affidamento del servizio di cui sopra-
(determinazione NRG 788 del 17/10/2018 del Comune di San Pietro in Cariano);

con determinazione della CUC Custoza Garda Tione n. 98 del 07/11/2018 sono stati approvati-
gli atti di gara ed indetta la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del DLGS 50/2016, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

con determinazione della CUC Custoza Garda Tione n. 125 del 13/12/2018, sono stati approvati-
i  verbali di gara n. 1 del 05/12/2018, n. 2 del 05/12/2018 e n. 3 del 05/12/2018 della
Commissione di Gara e di proposta di aggiudicazione - in sospensione di efficacia - al
concorrente risultato primo in graduatoria CHARTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con nota prot. com.le 2243 del 28/01/2019 la CUC Custoza Garda Tione, eseguiti i controlli-
successivi previsti dalla vigente normativa, ha inoltrato la propria determinazione n. 6 del
18/01/2019 di presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione alla Ditta CHARTA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS del servizio di gestione della biblioteca comunale dei Comuni di Valeggio sul
Mincio, di Castelnuovo del Garda e San Pietro in Cariano;

con determinazione del Comune di San Pietro in Cariano NRG 215 del 13/03/2019 si è preso-
atto delle succitate determinazioni della CUC Custoza Garda Tione n. 125 del 13/12/2018 e n. 6
del 18/01/2019, accantonando le somme necessarie per assicurare l’esecuzione del servizio;

in data 03/02/2020 si è provveduto a stipulare in forma pubblica amministrativa il contratto (Rep.-
4694) relativo all’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale di San Pietro in
Cariano, quest’ultimo di durata triennale a decorrere dal 18/01/2019;

Visto il termine del periodo di appalto e la conseguente necessità di garantire continuità ai servizi
oggetto del presente provvedimento;

Ravvisata la facoltà di potersi avvalere della ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell'art. 63
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, espressamente prevista dall'art. 2 del contratto e dall’art. 4 del
Capitolato d'appalto;

Considerato che:

il valore complessivo dell'appalto, riportato nel bando di gara, include l’importo relativo-
all'eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori tre anni;

i requisiti generali di partecipazione, la capacità economico-finanziaria e tecnica richiesti nel-
bando erano rapportati all'importo complessivo dell'appalto, comprensivo quindi dell’eventuale
ripetizione per ulteriori tre anni;

i servizi da ripetere sono conformi al progetto di servizio originario e sono strutturalmente-
omogenei rispetto a quelli già affidati;

Evidenziato che:

è stata acquisita, mediante comunicazione registrata in data 01/12/2021 con protocollo n.-
31977 la disponibilità dell'affidatario alla ripetizione dei servizi;

Rilevato che:

nel periodo contrattuale i servizi sono stati eseguiti con cura e diligenza e senza alcuna-
contestazione;

l'opzione della ripetizione è conforme ai principi di economicità, efficacia ed efficienza, ai quali-
deve essere ispirata l’azione amministrativa, nel rispetto degli ulteriori principi relativi
all’affidamento di contratti pubblici esclusi individuati all’art. 4 c. 1 del D. Lgs n. 50/2016;

Vista la dichiarazione resa con nota prot. com.le 565 del 10/01/2022 dalla Ditta CHARTA
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, relativa, tra l’altro, al possesso dei requisiti di carattere
generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e all’assunzione a proprio carico degli obblighi sulla
tracciabilità dei flussi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

Verificato con esito positivo il possesso dei requisiti richiesti;

Richiesto il D.U.R.C. ed appurato che la Ditta CHARTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS è in
regola con i versamenti contributivi INPS e INAIL;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le condizioni per potersi avvalere della facoltà accordata dall'art.
63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, prevista nel capitolato di appalto e nel contratto, ed avviare il
procedimento per l’affidamento del servizio mediante il ricorso alla ripetizione dei servizi;

Riscontrato altresì che, in base alle disposizioni contenute nell'art. 15 del capitolato approvato, in
caso di reiterazione del contratto deve essere applicata la revisione del prezzo offerto

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

dall’aggiudicatario in base all’indice di variazione ISTAT del mese di dicembre 2021 su dicembre
dell’anno precedente (2020) delle variazioni dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed
impiegati con efficacia dal mese di gennaio 2022 a cui decorre l’eventuale ripetizione contrattuale;

Dato atto che il costo orario offerto in per l’affidamento originario ammontava ad € 18,90 ex art. 10
n. 22 del DPR n. 633/1972 e come chiarito dalla risoluzione n. 148/E del 10/04/2008 dell’Agenzia
delle Entrate;

Verificate le variazioni indicate dall’ISTAT e dato atto che vi è stato un incremento del 3,8%, per
cui il nuovo costo orario per il periodo 18/01/2022 – 31/12/2024 ammonta ad € 19,62 IVA esente
per quanto sopra detto;

Preso atto che:

il C.I.G. (codice identificativo della gara) relativo alla prestazione in questione è il seguente:-
90439095CD;

il mancato utilizzo da parte dell’affidatario del bonifico bancario o postale ovvero degli altri-
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. 136/2010;

le informazioni relative all’affidamento in questione vengono pubblicate in amministrazione-
trasparente ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

alla prestazione in oggetto si applicano le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità per la-
prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione G.C. n. 36 del 16/03/2016 (allegati
compresi);

ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge anticorruzione n.-
190/2012, non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti nell'adozione del presente provvedimento;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2 del
D.Lgs n. 50/2016:

il fine che si intende perseguire con la ripetizione del contratto è assicurare la continuità del-
servizio di gestione della biblioteca comunale per il periodo 18/01/2022 – 31/12/2024;

l'oggetto del contratto consiste nella gestione del servizio biblioteca del Comune di San Pietro-
in Cariano per il periodo 18/01/2022 – 31/12/2024;

il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;-

le clausole essenziali sono riportate nel capitolato d'appalto;-

la scelta del contraente viene effettuata avvalendosi dell'opzione della ripetizione contrattuale-
ex art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, espressamente prevista e quantificata nei documenti
di gara e nel contratto a suo tempo sottoscritto;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2021, esecutiva, avente ad oggetto:
“DUP 2022/2024 e Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 approvazione ai sensi dell'art. 162
del d.lgs. n. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 12/01/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024
Parte contabile”;

DETERMINA

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di esercitare, per le motivazioni esposte in premessa, la facoltà espressamente prevista nella2)
procedura di gara originaria, nell’art. 2 del contratto sottoscritto in data 03/02/2020 (rep. 4694) e
nell’art. 4 del Capitolato di appalto, contemplata dall'art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016,
procedendo alla ripetizione del servizio di gestione della biblioteca comunale di San Pietro in
Cariano, a suo tempo affidato alla Ditta CHARTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS fino al
17/01/2022;

Di affidare pertanto alla ditta CHARTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede a Mantova3)
in P.zza Mozzarelli, n. 6 –  P.I. 01574190201 – il servizio di gestione della biblioteca comunale di
San Pietro in Cariano per il periodo 18/01/2022 – 31/12/2024, per un importo complessivo
presunto pari ad € 120.000,00 (€ 40.000,00 annui) esente IVA ex art. 10 n. 22 del DPR n.
633/1972 e come chiarito dalla risoluzione n. 148/E del 10/04/2008 dell’Agenzia delle Entrate;

di precisare, tuttavia, che il compenso dovuto alla ditta CHARTA COOPERATIVA SOCIALE4)
ONLUS sarà liquidato a misura, in funzione dell’esatto numero di ore effettivamente lavorate e
su presentazione di idoneo/i documento/i contabile/i;

Di dare atto che:5)

tenuto conto delle disposizioni contenute nell'art. 15 del capitolato a suo tempo approvato, in
caso di reiterazione del contratto deve essere applicata la revisione del prezzo offerto
dall’aggiudicatario in base all’indice di variazione ISTAT del mese di dicembre 2021 su
dicembre dell’anno precedente (2020) delle variazioni dei prezzi al consumo per le famiglie
di operai ed impiegati con efficacia dal mese di gennaio 2022 a cui decorre l’eventuale
ripetizione contrattuale;

il costo orario offerto in per l’affidamento originario ammontava ad € 18,90 ex art. 10 n. 22 del
DPR n. 633/1972 e come chiarito dalla risoluzione n. 148/E del 10/04/2008 dell’Agenzia delle
Entrate;

considerate le variazioni indicate dall’ISTAT, vi è stato un incremento del 3,8%, per cui il
nuovo costo orario per il periodo 18/01/2022 – 31/12/2024 ammonta ad € 19,62 IVA
esente per quanto sopra detto;

di impegnare relativamente all’esercizio finanziario 2022 ed ai sensi dell’art. 183 comma 1, del6.
D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, l’importo
quantificato presuntivamente in € 40.000,00, esente IVA per quanto illustrato al precedente
punto 3, come indicato nel seguito:

Capitolo 11012 Descrizione
Spesa esternalizzazione servizio biblioteca e
servizi collaterali” del bilancio di previsione in
esercizio

SIOPE CIG 90439095CD CUP NO

Creditore CHARTA Cooperativa Sociale ONLUS C.F./P.IVA 01574190201

Causale Servizio gestione globale biblioteca comunale di San Pietro in Cariano

Modalità
finanz.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo
complessivo

€ 40.000,00
(importo
stimato per
quanto

Scadenza 31/12/2022

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

precisato al
precedente
punto 4)

di prenotare inoltre sul bilancio pluriennale 2022/2024, relativamente agli esercizi finanziari 20237.
e 2024, le seguenti somme esenti IVA per quanto precisato al precedente punto 3:

€ 40.000,00 da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2023 (importo stimato per quanto precisato al�
precedente punto 4);

€ 40.00,00 da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2024 (importo stimato per quanto precisato al�
precedente punto 4);

di impuatare la spesa complessiva di Euro 117.936,00  in relazione alla esigibilità della8.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2022 11012 € 40.000,00
2023 11012 € 40.000,00
2024 11012 € 40.000,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in9.
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo complessivo
stimato 2022-2024

Servizio di gestione della biblioteca
comunale di San Pietro in Cariano
(periodo dal 18/01/2022 al

31/12/2024)

30 gg data fattura
mensile e
posticipata

€ 120.000,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo10.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
Di disporre, con lo scopo di garantire la prosecuzione del servizio a partire dal 18/01/2022 nelle11.
more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata dell’appalto da parte dell’affidatario;

di precisare che:12.

con dichiarazione depositata agli atti (nota prot. com.le 565 del 10/01/2022), l’operatore-
economico selezionato ha assunto a proprio carico degli obblighi previsti dall’art. 3 della L.
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il C.I.G. (codice identificativo della gara) relativo alla prestazione in questione è il seguente:-
90439095CD;

il mancato utilizzo da parte dell’affidatario del bonifico bancario o postale ovvero degli altri-
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. 136/2010;

le informazioni relative all’affidamento in questione vengono pubblicate in amministrazione-
trasparente ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

alla prestazione in oggetto si applicano le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità per-
la prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione G.C. n. 36 del
16/03/2016 (allegati compresi);

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

il codice univoco dell’ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: SQL30H;-

ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge anticorruzione n.-
190/2012, non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti nell'adozione del presente provvedimento;

di inviare copia del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria;13.

di trasmettere copia della presente all’Area 5 per gli adempimenti di competenza;14.

di dare altresì atto che, per la tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi, è ammesso ricorso15.
al TAR ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016, nel termine perentorio di 30 gg. decorrenti dal
ricevimento della comunicazione di cui all’art. 76 c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto piena conoscenza.

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 3  del  17-01-2022 del AREA 1 SEGRETERIA GENERALE -

SERVIZI SOCIALI

Responsabile del Procedimento: Tabarelli Fabrizio

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 12  R.G. del  17-01-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 1 SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI

SOCIALI
Tabarelli Dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO RIPETIZIONE DEL
SERVIZIO ALLA DITTA CHARTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AI SENSI DELL'ART
63, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 - PERIODO 18/01/2022  31/12/2024

Determinazione N.R.G. 12 del 17-01-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


